
 
 

C o p i a  

 
 

 

COMUNE DI VAIE 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 
 

OGGETTO: 

Approvazione criteri per il rilascio delle autorizzazioni per l'esercizio del commercio al 
dettaglio ai sensi della D.C.R. del 20.11.2012 n. 191-43016.           

 
 
L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GIOBERTO Lionello - Sindaco  Sì 
2. MERINI Enzo - Assessore  Sì 
3. SERRA Elisabetta - Consigliere  Sì 
4. LORUSSO Alberto - Assessore  Sì 
5. RICCHIARDONE Renzo - Assessore  Sì 
6. CORDOLA Claudio - Consigliere  Sì 
7. GIOBERTO Enzo - Consigliere  Sì 
8. ROSSI Monica - Consigliere  Giust. 
9. VALETTI Diego - Consigliere  Sì 
10. CANTORE Carlo - Consigliere  Giust. 
11. CIESCO Daniele - Consigliere  Giust. 
12. BELLONI Andrea - Consigliere  Giust. 
13. MELIS Maria Laura - Consigliere  Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
 Assume la presidenza il  SINDACO Sig. GIOBERTO Lionello 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. BENEDETTI dott.ssa Franca. 
 
Si dà atto che è presente senza diritto di voto l’Assessore esterno Sig. Nazzi Giacomo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
Delib. CC  10  del  8.4.2014 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione criteri per il rilascio delle autorizzazioni per l'esercizio del 

commercio al dettaglio ai sensi della D.C.R. del 20.11.2012 n. 191-43016.  

 
 

Illustra il punto il Sindaco. Si sofferma su alcuni dati statistici della relazione che accompagna i nuovi criteri 

e fa presente che vengono individuati due Addensamenti, l’uno già previsto come A1 “addensamento 

storico” e l’altro come A4 ”addensamento urbano minore”, individuato lungo l’asse della statale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 La Regione Piemonte ha emanato, in attuazione  del D.Lgs. n. 114/1998, la Legge Regionale n. 28 

del 12 novembre 1999; 

 Il Consiglio Regionale ha definito le linee programmatiche in materia di commercio; 

 I Comuni, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del D. Lgs. n. 114/1998 e dell’art. 4 della Legge Regionale 

sul Commercio, devono adeguare gli strumenti urbanistici generali e attuativi e i regolamenti di 

polizia locale agli indirizzi generali e ai criteri  di programmazione urbanistica stabiliti dalle citate 

norme;    

 

Richiamata la deliberazione del C.C.  n. 5 del 23 gennaio 2008 avente ad oggetto “Criteri commerciali di 

cui all’art. 8 comma 3 D.Lgs. n. 114/1998 ed all’art. 4 comma 1 Legge Regionale sul commercio. 

Approvazione”; 

 

Considerata l’evoluzione commerciale subita dal territorio e gli sviluppi possibili derivanti dalle scelte 

dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto di dover ridefinire i criteri commerciali sulla base di nuove scelte programmatiche e in relazione 

all’adeguamento necessario,  in conseguenza dell’ultima modifica alla normativa disposta con atto del 

Consiglio Regionale del Piemonte n. 191/2012; 

 

In vista di tale adempimento e non avendo nel proprio organico personale idoneo allo scopo, il Comune di 

Vaie ha incaricato un apposito professionista esterno, esperto nel settore della programmazione commerciale, 

con il fine di procedere ad un’attenta verifica della situazione locale esistente e di procedere alla 

predisposizione dei previsti criteri, sulla base di una attenta e ponderata valutazione delle problematiche 

emerse;  

 

Richiamata la determinazione n. 112 del 29.08.2013 del Responsabile del Servizio Amministrativo avente 

ad oggetto “Incarico professionale finalizzato all’ottenimento degli indirizzi generali e dei criteri di 

programmazione urbanistica per l’insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa” con cui è stato 

affidato l’incarico alla Società Sotreco Snc con sede in Pianezza, CIG ZE50B4B278; 

 

Preso atto che la Ditta incaricata ha regolarmente espletato l’incarico affidatogli consegnando al Comune lo 

studio richiesto, con nota pervenuta il 02.04.2014 prot. 0001277, che si compone dei seguenti atti: 

 

1. Norme sul procedimento; 

2. Norme di attuazione; 

3. Relazione illustrativa; 

4. Tavola Ambiti di Insediamento Commerciale; 

5. Tavola Rete di Localizzazione degli Esercizi al Dettaglio. 



Dato atto che tali documenti sono stati preventivamente sottoposti alla concertazione con le organizzazioni 

dei consumatori e dei lavoratori  maggiormente rappresentative (nota prot. 1274 del 2.4.2014) e che, nel 

termine assegnato, le stesse non hanno fatto pervenire al Comune alcuna osservazione o proposta; 

 

Ritenuto, pertanto, che sulla base di quanto sopra esposto e  del contenuto dei previsti criteri elaborati, sia 

possibile procedere all’approvazione degli stessi ritenendoli adeguati ed in linea con le esigenze locali; 

 

Visto il D.lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 “Riforma della disciplina relativa al settore commercio”; 

 

Vista la L.R. n. 28  del 12 novembre 1999 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del Commercio in 

Piemonte; 

 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio  Regionale del Piemonte: 

 n. 563 – 13414 del 29 ottobre 1999; 

 n. 347 – 42514 del 23 dicembre 2003; 

 n. 59 – 10831 del 24 marzo 2006; 

 n. 191 – 43016 del 20 novembre 2012. 

  

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con votazione palese che dà il seguente esito: 

 

PRESENTI  8 FAVOREVOLI  8 VOTANTI   8 

CONTRARI  0  ASTENUTI   0 

  

  

DELIBERA 

 

1. Di approvare i criteri comunali per il rilascio delle autorizzazioni  per l’esercizio del commercio al 

dettaglio in sede fissa, ai sensi della D.C.R. n. 563-13414 del 29.10.1999, come risultante dopo le 

modifiche apportate con numerose deliberazioni del Consiglio Regionale e da ultimo con la D.C.R. 

n. 191 – 43016 del 20.11.2012, così come risulta dai seguenti elaborati depositati agli atti con prot. 

0001277 del 2.4.2014: 

 

1) Norme sul procedimento; 

2) Norme di attuazione; 

3) Relazione illustrativa; 

4) Tavola Ambiti di Insediamento Commerciale; 

5) Tavola Rete di Localizzazione degli Esercizi al Dettaglio. 

 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione e degli elaborati citati alla Regione Piemonte – 

Direzione Commercio. 

 

Successivamente,  con votazione palesemente espressa che dà il seguente esito: 

 

PRESENTI   8  ASTENUTI   0   FAVOREVOLI     8 

CONTRARI   0  VOTANTI    8 

  

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi art. 134 c.4 D.L.vo 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale e firmato 
 

Il  Sindaco 
F.to: GIOBERTO Lionello 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA / CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si esprime: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 03/04/2014 F.to:RONCA  Dott.ssa Emanuela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 10/04/2014 
 

Vaie, lì 10/04/2014 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

Copia conforma all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
 

Vaie, lì 10/04/2014 Il Segretario Comunale 
BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08-apr-2014 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, c.3, D. L.vo 267/2000). 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.vo 267/2000). 
 

Vaie, lì 08-apr-2014  

IL SINDACO 
GIOBERTO Lionello 

 
 

Il Segretario Comunale 
BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000. 


